
03.03.2015. 

Vol.12, Broj 09. 

Ministarstvo poljoprivrede,       
i zaštite životne sredine 

Republike Srbije 

Izveštaj pripremio : Institut 
za primenu nauke u poljo-
privredi   

 
telefon: 
011-3616-277 09 
Email: 
stips@minpolj.gov.rs 

ŽIVA STOKA, ŽITARICE I STOČNA HRANA 

          GOVEDARSTVO 

www.stips.minpolj.gov.rs 

www.stips.minpolj.gov.rs 

Mesečni i nedeljni pregled – Govedarstvo 

Situacija na tržištu svinja i ovaca   

1 

2 

Cene žive stoke na pijacama u Srbiji 3 

4 

Klanične cene žive stoke  5 

Dominantne cene žive stoke u  februaru 

MESEČNI 6 

Kretanje cena žitarica i stočne hrane 8 

Situacija na tržištu žitararica i stočne hrane 7 

Pregled cena žive stoke u Crnoj Gori 

Strana 1 

Dominantne cene žitarica i stočne hrane 9 

Najčešća prodajna cena teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma tokom 
februara iznosila je 390 din/kg, što je u 
proseku za 10 din/kg niža cena u odnosu na 
januar. Što se tiče teladi HF rase iste telesne 
mase  prodaja je evidentirana na stočnim 
pijacama u Obrenovcu po ceni od 340 din/kg  
i Sremskoj Mitrovici po ceni od  400 din/kg. 

Što se tiče tovne junadi i tovnih bikova 
SM i HF rase  nije primećena značajnija 
promena u odnosu na prethodni mesec  na 
većiini pijaca u Srbiji uključenih u projekat 
STIPS. Tokom proteklog meseca najčešće su 
se mogli pazariti po ceni koja je varirala  od 
210 do 240 din/kg u zavisnosti od kvaliteta, 
rase grla i obima ponude i tražnje na 
prodajnim mestima. 

Krave  za klanje SM  rase mogle su se 
protkleog meseca pazariti na  šest stočnih 
pijaca uključenih u projekat STIPS-a. 
Dominantna cena nije se menjala u odnosu 
na prethodna dva meseca i iznosila je 150 
din/kg. Dominantna cena krava za klanje HF 
rase iznosila je 150 din/kg a mogle su se 
pazariti na pijacama žive stoke u Somboru,  
Sremskoj Mitorvici i Subotici. 

 

Telad SM rase telesne mase do 160 
kilograma otkupljivana su po višim cenama 
u klanicama podunavskog regiona. Za 
razliku od njih niža je bila otkupna cena 
tovnih bikova SM rase telesne mase preko 
500 kilograma. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
evidentiran je rast dominantne cene 
priplodnih junica. 

Pad  dominantne prodajne cene teladi 
SM rase telesne mase od 80 do 160 
kilograma na 370 din/kg  i rast cene tovne 
junadi telesne mase od 350 do 480 
kilograma na 220 din/kg zabeležio je 
reporter STIPS-a na stočnoj pijaci u 
Kraljevu. 

Jako slaba ponuda teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu tokom poslednje nedelje 
februara. U prodaji je bilo je samo jedno 
tele iste telesne mase HF rase. Kod grla SM 
rase evidentiran je rast cene u proseku za 
10 din/kg. Dominirao je iznos od 460 din/
kg. Jedino tele HF rase prodato je po ceni 
od 340 din/kg, što je za 10 din/kg niža cena 
nego prošle nedelje. Izostala je ponuda svih 
ostalih kategorija goveda.  

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Ponuda i prodaja obe kategorije prasadi 
bili su na zavidnom nivou sve do poslednje 
nedelje februara kada je počeo tradicionalni 
post pa je i obim prodaje opao na većini 
pijaca žive stoke u Srbiji uključenih u 
projekat STIPS. Na tržištu obe kategorije 
tovnih svinja i krmača za klanje zabeležena 
je slična situacija.  

Dominantna prodajna cena prasadi 
telesne mase do 15 kilograma  proteklog  
meseca je iznosila je 240 din/kg, dok je kod 
grla težine od 16 do 25 kilograma dominirao 
iznos od 220 din/kg. Ovaj podatak ukazuje 
na pad cena u odnosu na prethodni mesec.  

Najčešća prodajna cena tovljenika 
težine od 80 do 120 kilograma je tokom 
februara 140 din/kg. Kod tovljenika telesne 
mase preko 120 kilograma dominirao je 
takođe iznos od 140 din/kg. To ukazuje na 
pad cena u odnosu na protekli mesec kao 
kod prasadi.  

Prodajna cena krmača za klanje takođe 
je bila niža nego prethodnih meseci i varirala 
je najčešće od 100 do 120 din/kg. Mogle su 
se pazariti na devet stočnih pijaca kao i u 
januaru. 

Na pijaci žive stoke u Smederevu 
zabeležen je rast obe kategorije tovnih svinja 
i prasadi teških od 16 do 25 kilograma. 

U klanicama na području južno-
banatskog regiona evidentiran je rast 
otkupne cene tovnih svinja telesne mase od 
80 do 120 kilograma na 130 din/kg. Ova 
kategorija tovnih svinja bila je skuplja i na 
pijaci žive stoke u Pančevu. 

Na stočnoj pijaci žive stoke u 
Kragujevcu reporter STIPS-a zabeležio je rast 
dominantnih cena prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma, obe kategorije tovnih 
svinja i krmača za klanje. Klanice na 
području šumadijskog regiona su po višim 
cenama otkupljivale prasad, tovne svinje i 
krmače za klanje. 

Rast otkupne cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma, tovnih svinja i 
krmača za klanje zabeležen je u klanicama 
raškog regiona. Obe kategorije tovnih svinja 
bile su jeftinije na stočnoj pijaci u Kraljevu. 

Više otkupne cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma i tovnih svinja od 80 
do 120 kilograma u klanicama niškog 
regiona. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 

Ponuda  jagnjadi proteklog meseca 
zabeležena je na većini pijaca uključenih u 
projekatr STIPS-a. Obim tražnje bio je nešto 
slabiji. Na tržištu dviski, šilježica, ovaca i 
ovnova, takođe, je zabeležen pad prometa 
zbog početka posta. 

Nije bilo značajnije promene u pogledu 
cena na tržištu jagnjadi tokom februara. Kao 
i prethodnog meseca dominirao je iznos od 
300 din/kg. 

Ponuda dviski i šilježadi evidentirana je 
na istom broju stočnih pijaca uključenih u 
projekat STIPS-a kao i u januaru. Najčešća 
cena po kojoj su se prodavala grla ovih 
kategorija ovaca varirala je od 160 din/kg do 
200 din/kg. 

Ovce su se tokom januara mogle 
pazariti na trinaest stočnih pijaca  po ceni 
koja je varirala od 110 do 150 din/kg, ali 
dominirao je znos od  150 din/kg, što je za 
20 din/kg viša cena u odnosu na januar. 

Prodajna cena  jaradi varirala je od 140  
do 230 din/kg, ali je najčešće iznosila 230 
din/kg. Slaba je takođe bila i  ponuda koza, a 
cena je varirala od 100 do 145 din/kg.  

 

Viša prodajna cena jagnjadi na stočnoj 
pijaci u Nišu evidentirana je protekle 
sedmice, pošto je dominirao iznos od 350 
din/kg. 

Rast cena ovaca zabeležen je na 
stočnoj pijaci u Kragujevcu tokom poslednje 
nedelje februara. Za razliku od njih niža je 
bila cena priplodnih ovnova.  

Na stočnoj pijaci u Kraljevu došlo je do 
rasta dominantnih cena dviski, ovaca i jaradi. 
Pad otkupne cene jagnjadi u poređenju sa 
prethodnim periodom u klanicama na 
području raškog regiona pošto je dominirao 
iznos od 290 din/kg. 

Otkupne cene jagnjadi i ovaca bile su 
niže u klanicama podunavskog regiona. Za 
razliku od klanica na pijaci žive stoke došlo je 
do rasta dominantnih cena jagnjadi i ovaca.  

Nastavljen je trend slabe ponude 
jagnjadi, dviski, šlježadi i ovaca na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu protekle nedelje. 
Dominatna cena jagnjadi bila je, kao i 
prethodne 300 din/kg. Za dviske i šilježad 
trebalo je izdvojiti 200 din/kg. Najčešća 
prodajna cena ovaca, takođe, je ostala na 
prošlonedeljnom nivou.  

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  19.—25.2.2015. godine  

Izvor: AMIS   1€= 120,48 dinara 

B
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je
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P
lje

vl
ja
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a
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ro
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C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3 ~ ~ ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 2.8 3 ~ ~ 2.93

Junad preko 300 kg ostale kg. 2.1 1.7 ~ 2 ~ ~ 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1 1.2 ~ 1.1 ~ 1.1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.2 3.2 3.2 3.2 ~ 3.2 3.2

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.8 1.8

Jagnjad sve rase kg. ~ 2.9 2.3 ~ ~ 2.5 2.6

Šilježad sve rase kg. 2.4 ~ ~ ~ ~ 2.3 2.35

Jarad sve rase kg. ~ 3 3.2 ~ ~ ~ 3.1

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ ~ ~ 125 127.5

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 100 ~ ~ 90 97

Priplodne junice Melez grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1000 1000

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1500 1500

Priplodne krave Melez grlo 900 800 700 900 ~ ~ 825

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  

Obim ponde kukuruza, okrunjenog 
prirodno i veštački sušenog, kako na 
pijacama, tako i na ostalim prodajnim 
mestima u Srbiji, nije se značajnije 
menjao u odnosu na prethodni mesec. Na 
polju prometa takođe nije bilo većih 
odstupanja u odnosu na januar. 
Nastavljen je trend prosečne ponude i 
tražnje  pšenice,  stočnog brašna i 
stočnog ječma. Slaba je kao i  proteklog 
meseci bila ponuda lucerkinog sena u 
balama. Ponuda ostalih komponenti za 
pripremu kvalitetne stočne hrane bila je 
uglavnom na prošlomesečnom nivou. 

Najčešća prodajna cena kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog upakovanog 
u džakove najčešće od 50 kilograma je na 
pijacama  iznosila  20 din/kg, što ukazuje 
na blagi rast cene u odnosu na prethodni 
period. Prodaja kukuruza u silosima 
odvijala se po ceni od 14 do 15.2 din/kg u  
zavisnosti od načina sušenja, pakovanja i 
kvaliteta zrna. 

Obim ponude pšenice upakovane u 
džakove od 50 kilograma bio je uobičajen 
za ovaj period godine. Najčešća prodajna 
cena je na pijacama iznosila je 25 din/kg. 
U silosima se pšenica mogla pazariti po 

ceni od 21 do 24.4 din/kg, u zavisnosti od 
načina pakovanja proizvoda. 

Prodaja stočnog ječma upakovanog u 
džakove se na pijacama odvijala proteklog 
meseca najčešće po ceni od 24 din/kg, a u 
silosima je iznosila 20 din/kg za stočni 
ječam u rinfuzu. 

Cena sojine sačme u maloprodajnim 
objektima u Srbiji varirala je proteklog 
meseca  od 69 do 90 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 74 din/kg. 

Ponuda stočnog brašna bila je na 
prošlomesečnom nivou. Na pijacama i u 
silosima je cena varirala od 14.5 do 19 
din/kg. U  maloprodajnim objektima se 
stočno brašno tokom novembra  moglo 
pazariti po ceni od 15 do 23 din/kg.  

Na tržištu suncokretove  sačme nije 
bilo značajnijih promena u odnosu na 
prethodni period. U maloprodajnim 
objektima se ovo stočno hranivo moglo 
pazariti po ceni od 27  do 45 din/kg. 

Najčešća prodajna cena lucerkinog 
sena u balama, kako na gazdinstvima, 
tako i na pijacama u Srbiji uključenim u 
projekat STIPS-a  iznosila  je od 15 do 20 
din/kg kao i prethodnog meseca. 

 Ministarstvo poljoprivrede je pre nekoliko dana održalo zajednički sastanak sa 
predstavnicima Ministarstava trgovine i privrede, a razgovarali su i sa predstavncima 
proizvođača svinja iz Srema i Mačve. Pomoćnik ministra poljoprivrede Nenad Katanić 
kaže da bi ovih dana trebalo da bude poznat stav Vlade o ovom problemu. “Nisam 
siguran da će Direkcija za robne rezerve imati dovoljno novca, odnosno da je predlog 
Udruženja proizvođača svinja da Direkciji otkupi višak, moguć, kaže Katanić. On očekuje 
da će problem koji se javio pri izvozu svinjskog mesa iz Srbije za Rusku Federaciju na 
najbolji mogući način biti uskoro rešen. (RTV)  

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 23.  do 27. februara 2015. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
      -  Pad  cene kukuruza i pšenice 

- Pad cene soje  
- Dešavanja na svetskim berzama 

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Na tržištu žitarica se dešavaju značajne promene. Velike cenovne oscilacije unose nesigurnost i 
opreznost kod tržišnih učesnika i to je osnovni razlog još jednog malog nedeljnog prometa na organizovanom 
berzanskom tržištu u Novom Sadu. U periodu 23.02.-27.02. preko “Produktne berze” prodato je ukupno 885 
tona robe, čija je vrednost iznosila 23.535.600 dinara. U poređenju sa prethodnom nedeljom količinski obim 
prometa je veći za 29,20%, dok je vrednosno promet porastao za 33,60%. 
  
 Pšenica ni ove nedelje nije roba sa najvećim udelom u trgovanju na “Produktnoj berzi”, ali vest da je 
cena za nedelju dana pala za 5,41% svakako preporučuje da dešavanja na ovom tržištu budu vest nedelje. 
Cena trgovanja hlebnim žitom u protekloj nedleji iznosila je 23,10 din/kg ( 21,00 bez PDV), što je u odnosu na 
cenu iz prethodnog izveštajnog perioda  od 22,20 din/kg bez PDV,  rezultiralo već pomenutim padom. Dva 
snažna cenovna faktora su uticala da cena doživi ovako nagli pad. To su pre svega dešavanja na 
međunarodnim tržištima, a potom i jačanje dinara u odnosu na korpu stranih valuta. Koliko je izražen pad na 
svetskim berzama najbolje govori činjenica da je cena na berzi u Čikagu krajem protekle nedelje dostigla najnižu 
vrednost još od oktobra prošle godine. 

 
Kukuruz nema tako izražen cenovni pad kao pšenica, ali realizovana prosečna cena u nedelji za nama 

od 16,90 din/kg (15,36 bez PDV) je ipak za 0,84% manja u odnosu na prethodnu nedelju. Od početka godine 
cena kukuruza praktično varira u relativno uskom cenovnom okviru između 15,00 din/kg i 15,50 din/kg bez PDV, 
tako da se za ovo tržište može slobodno reći da je stabilno u protekla dva meseca. Prezasićenost zalihama na 
svetskom tržištu jednostavno ne dozvoljava iole značajniji cenovni proboj na ovom tržištu. 

Često smo o soji u proteklih nekoliko godina pričali kao o robi sa najboljom tržišnom pozicijom i 
najprofitabilnijom kulturom. Ova ekonomska godina, na žalost proizvođača ove značajne uljarice svakako se ne 
može okarakterisati kao godina koja će “odbaciti” dobar finanansijski efekat. Protekla nedelja samo je potvrdila 
već duže vremena prisutan trend pada cene soje. Naime, realizovana prosečna cena na berzanskom tržištu u 
ovom izveštajnom periodu od 44,83 din/kg ( 40,75 bez PDV) u odnosu na cenu iz prethodnog perioda  je manja 
za čitavih 7,06%. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 
 

Za nama je još jedna radna nedelja na “Produktnoj berzi”, koju karakteriše veoma skroman obim prometa. Pored 
ove konstatacije bitno je pomenuti da se trgovalo uglavnom kukuruzom i sojom, dok se promet pšenicom sveo 
na jedan jedini berzanski posao kupoprodaje pšenice iz podnog skladišta. 
 Sva tri artikla sa listinga, a koji su ujedno i najuticajniji faktori u kontekstu berzanskog indeksa, beleže ili 
blagi, ili izraženiji pad cene. Cena kukuruza je, u odnosu na prošli petak, minimalno pala i to za 0,10 din/kg, 
beležeći aktuelnu vrednost od 15,30 din/kg, bez PDV-a. Sa cenovnog aspekta, tržište soje je tokom nedelje bilo 
najinteresantnije, usled činjenice da je cena do kraja nedelje pala za čitavih 1,90 din/kg, u odnosu kraj prethodne 
nedelje. Ovonedeljno trgovanje na tržištu soje zaključeno je po ceni od 40,60 din/kg, bez PDV-a. 
 Na tržištu pšenice, dalja apstinencija potencijalnih kupaca, prouzrokovala je blago obaranje cene na 
strani ponude, ali ni to nije dalo rezultate, kada je u pitanju mogućnost uravnoteženja cenovnih tasova. Tek 
jedan berzanski ugovor kupoprodaje merkantilne pšenice standardnog kvaliteta, iz podnog skladišta, po ceni od 
21,00 din/kg, bez PDV-a, dovoljno govori o nezainteresovanosti kupaca na ovom tržišnom segmentu. 
 Pad cena pomenutih artikala imao je za posledicu da PRODEX, drugu nedelju za redom, beleži pad 
indeksne vrednosti. Njegova aktuelna vrednost od 208,01 indeksnih poena, za 3,25 indeksnih poena je manja 
nego prošlog petka. To je ujedno u najniža vrednost ovog berzanskog indeksa, još od prve radne nedelje kalen-
darske 2015.godine   

  

Količinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2014. 525 16,72-17,16 500 16,83-17,16 -0,84% 

Pšenica rod 2014. 100 23,10 100 23,10 -5,41% 

Soja, rod 2014. 335 44,66-47,30 260 44,66-45,10 -7,06% 

Soja, rod 2014. 
(vlaga do 13,5%) 25 44,88 25 44,88 - 

Pšenica, rod 2014. 
podno skladište 200 23,65 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MARTOVSKI 2014. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  187,47 $/t 185,78 $/t 185,78 $/t 182,84 $/t 184,90 $/t 

Kukuruz  151,65 $/t 149,05 $/t 148,58 $/t 147,87 $/t 149,60 $/t 

Vrednosti pšenice su tokom čitave nedelje bile u konstantnom padu. Razlog ovakvog trenda kretanja 
pšenice, ogleda se u veoma dobrom stanju zaliha starog roda, jake izvozne konkurencije, kao i povoljne 
prognoze za žetvu useva roda 2015/16. Američki nedeljni izvoz pšenice bio je na nivou od samo 266.600 tona, 
što je 41% ispod proteklog četvoronedeljnog proseka, dok je kumulativni izvoz u odnosu na prošlu godinu u 
padu za gotovo 25%. Prijavljena je kiša koja je povoljno uticala na useve HRW pšenice, ali je treba još. U 
regionu pod usevima SRW pšenice došlo je do zabrinutosti zbog hladnog vremena koje bi moglo da ošteti 
useve.  

Setvena površina pod usevima kukuruza za 2015/16, prognozirana je na nivo od 36.0 miliona haektara 
(-2% g/g). Na osnovu prognoze za setvenu površinu, pala je i prognoza za ukupan prinos na nivo od 345.3 
miliona tona (-4%), što je talje u top tri rekorda, dok su završne zalihe prognozirane na nivo od 42.9 miliona tona 
(-8%). 

Cena kukuruza je u proteklih nedelju dana na CBOT-u pala za 2,46%, dok je vrednost pšenice 
zabeležila pad, koji je iznosio 4,62%. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, mar 14  367,15 $/t 367,15 $/t 373,32 $/t 370,09 $/t 376,26 $/t 
Sojina sačma, mar 14  347,50 $/t 348,30 $/t 356,90 $/t 350,50 $/t 354,60 $/t 

Vrednosti soje su u toku protekle nedelje bile u konstantnom porastu, na osnovu sve veće zabrinutosti 
oko odlaganja žetve, kao i štrajka transportera u Brazilu. USDA je smanjio  svooju prognozu setvene površine 
za 2015, postavivši je na nivo od 33.8 miliona hektara (-0.2% g/g). 

Zrno soje je u odnosu na proteklu nedelju vrednosno jače za 1,67%, dok je sojina sačma zabeležila 
skok, koji je iznosio 2,04%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 181,88 EUR/t (futures mar 14) 131,47 EUR/t (futures mar 14) 

EURONEXT PARIZ 185,50 EUR/t (futures mar 14) 148,50 EUR/t (futures mar 14) 

Martovski fjučers na kukuruz u Budimpešti, pao je za 0,24%, dok je ista kultura na berzi u Parizu 
vrednosno slabija za 2,94%. Martovski fjučers na pšenicu u Budimpešti je pao za 0,76%, dok je ista kultura u 
Parizu pala za 0,93%. 


